Nr. 4911/1906.

Anunț.

Prin aceasta se aduce la cunoștință celor
pe cari îi privește, că anul școlar 1906/7 la in-
stitutul nostru diecezan, cu privire atât la despăr-
țământul teologic, cât și la acel pedagogic, se va
incepe **după stilul nou** la 1 Septembrie a. c.

Arad, la 4/17 August 1906.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

O inovație fericită.

Toate instituțiile sunt bune — ori cât este ade-
vărat, că nimic ce iese din mâna omului nu poate
fi desăvârșit — dacă sunt conduse de oameni destoi-
nici și devotați.

Recurenții sunt avizați a-și trimitte petițiunile conform Regulamentului în Beiuș la subscrișul protopop în timpul prescriș, iar până la alegere a se prezenta la s. biserică în vre-o Duminecă ori sârbătoare.

Beiuș 1/14 August 1906.

În conțelegere cu comitetele par. *V. Papp* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc cantoral din **Sititelec** cu termin de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** a. c. pe lângă următorul salariu dela comuna bisericăscă:

1., bani gata: 20 cor.

Se notifică, că cel ales va avea să conducă cântările în biserică, școala de repetiție, apoi să instrueze în cântările bisericesti în fiecare an cel puțin 2 tineri — în mod gratuit. Dările după beneficiu le va solvi învățătorul. Cvinvenalul îl va primi numai după serviciu neîntrerupt de 5 ani în comună.

Miniș, la 2/15 August 1906.

Comitetul parohial.

În absența și din încredințarea pprezvitierului tractual, în conțelegere cu mine: *Iosif Vuculescu*, paroh asesor scaunal.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot în parohia **Cetea** cu filia **Vale-mare** ppopiatul Peștes, se escrie concurs cu termin de alegere pe **10/23 Septembrie** 1906.

Emolumentele dela *Matru-Cetea*: a) Casă cu două odăi și bucătărie, cu supraedificatele de lipsă, în stare bună un intravilan și două cimiterii cu pomi 2 jug. cat. și 774 □ m. Nrii cat. 237, 238, 239, 1, 4, în preț de 120 cor. b) Extravilane în două locuri 7 jug. cat. și 122 m. □ sub Nrii cat.

p. Rév), în terminul concursual, dânsii, cu stricta observare a §-ului 18 din Regulamentul pentru parohii să se prezente în sf. biserică din *Cetea*, spre a-și dovedi aptitudinile, în slujba dumnezeiască, tipic și oratorie.

Dat din ședința comitetului parohial din *Cetea*, ținută la 23 Iulie (5 Aug.) 1906.

Ioan Câmpian,
preș. com. par.

Alexandru Drimba,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. III. din **Copăcel**, protoprezviteratul Peștes, se escrie concurs cu termin de alegere pe **27 Aug. (9 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu supraedificatele și un intravilan; 2., pământul parohial; 3., bir, câte o jumătate măsură bucate dela fiecare număr de casă, răscumpărat în bani 1 cor. 20 fil. 4. Competința de pășunat după câte vite poate ținea. 5. Venitele ștolare: a) prohodul mic până la 7 ani 2 cor.

oficiu protoprezviteral în Birtin (u. p. Rév) în terminul concursual, iar dânsii să se prezente în vro-o Duminecă ori sârbătoare, în comună, spre a-și dovedi aptitudinile, în serviciul divin, cântare și oratorie.

Dat din ședința com. par. din **Sărând**, ținută la 16/29 Iulie 1906.

Teodor Tărău,
adm. preș. com. par.

Pavel Birou,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* pprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de preot în parohia **Bucea**, protoprezviteratul Peștes, prin aceasta se escrie concurs cu termin de alegere pe **3/16 Sept.** 1906.

Emolumentele: 1. Dela 75 numere de casă câte-o vică cucuruz sfârmat. 2. Folosirea cimiterului biserical

Supliment la „Biserica și Școala“ Nr. 32.

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Stracos** protoprezviteratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **29 Aug. (11 Sept.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială. Folosirea alor 5 jugh. catastrale în preț de 80 Cor. 3. Stolele îndatinat și anume: dela botez 40 fil. dela înmormântare mică 2 cor. dela înmormântare peste 7 ani, dela cei mai mici 6 cor. dela cei mijlocii 8 cor. și 10 cor. dela cei mai avuți pentru prohod.

(9 Sept.) a. c. Oficiului pprezvitral în Micherechiu (Méhkerék) iar reflectanții să se prezente în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sf. biserică pentru de a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Dat din ședința com. paroh. din Gepiu la 16/29 Iulie 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

2—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învă-țătoresc din **Martihaz** cu termin de alegere **30 Aug. (12 Septembrie)** a. c.

ear până la termenul alegerii să se prezenteze în cutare Duminecă sau sârbătoare în sf. biserică din Căbești pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipicul bisericesc.

Răbăgani, 8/21 Iulie 1905.

Elia Moga protoprezbiter inspector școlar.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești din **Secaș** (inspectorul Halmagiului) se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următoarele emo-

lumente: 1.

§-lui 60 din „regulamentul pentru inv.“, și adresate comitetului parohial din Secaș, să le susțină până la termenul sus-indicat oficiului protoprezb. în Hălmașiu (Nagyhalmagy), și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. bis. din Secaș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Secaș, la 29 Iunie (12 Iulie) 1905.

Maxim Miclean m. p.,
pres. com. par.

Iovan Tucra m. p.,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: Cor. el Lazar, ppresb. ins. șc.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. **Sântelec** inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termenul de alegere pe **21 August (3 Sept. 1905.**

Emolumentele sunt: în bani numerari dela 95 numere de case câte 2 fl. 190 fl., 2. dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 47 fl. 50 cr., 3. 16 jugăre de pământ arător și fânaș 30 fl., 4. Lemne de încălzit 25 fl., 5. venite cantonale 10 fl., 6. Cortel și intravilan școlar 15 fl., suma 317 fl.

Reflecții sunt invitați a-și înainta recursele lor, ajustate legal și adresate comitetului parohial din Dubești în termenul sus indicat, M. O. oficiu inspectorat în Cladova p. u. Bethlenháza, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare, în s. biserică spre ași arăta desteritatea în cele rituale.

Dubești la 5/18 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

În cențelegere cu mine: *Ioan Căpitan* insp. șcl.

—□—

2—3

Pentru vacanta stațiune învățătorească-cantorală din parohia **Dș. Forău** (tractul Beiușului) se publică concurs cu termen de alegere 7/20 August 1905.

Salariul e 600 coroane în bani gata, și cvinevenale. Se observă, că parohia va da cvinevenalele, numai după anii de serviciu impliniți la școala din loc. Parohia va recurge la Înaltul Guvern, pentru întregirea salariului învățătoresc la 800 coroane. Alegândul învățătoriu va fi îndatorat a îndeplini și funcțiunile cantorale, pentru cari funcțiuni, va beneficia de stolele îndatinat.

Recurenții au a se prezenta în sf. biserică, în vre-o Duminecă sau sărbătoare, pentru a-și arăta desteritatea în cele cantorale, iar recursele adresate comitetu-

lui parohial din Ds. Forău, reflectanții sunt poftiți a le trimite, până în preziua alegerii, Prea On. Of. pprezv. al Beiușului în Robogány (Bihar megye).

Din ședința comitetului parohial ținută la 3/16 Iulie 1905.

pentru comitet :

Gavril Cristea
preot preș. com.

În conțelegere cu mine : *Elia Moga* protop. Beiușului.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătoarești mai jos amintite conform ordinațiunii Ven. Consistoriu Orădan, de sub Nr. 963 Șc. se publică concurs și anume :

O. Domn

Mihai Lucuța ppviter inspector de școale în Șiria [Világos], precum și să se prezinte până la termenul susindicat în vre-o duminecă ori sârbătoare în sta biserică din Comlăuș, spre ași arăta dexteritatea în cant și tipic.

Comlăuș, [Ó.-Szt. Anna] la 3/16 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* ppviter inspector de școale.

—□—

2—3

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de cei primiți se mai primesc pe anul școlastic 1905/1906 ca alumnști stipendiști încă patru tânări români gr. or.

au a le subșterne P. T. Dlui presb. Voicu Hamsea în Lipova (Lippa) precum și a se prezentă până la terminul sus indicat, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Alioș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Alioș, în 7/20 Iunie 1905.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea* protoprezbiter

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala noastră din **Valemare** (filia la Feniș) se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

al Hălmaგიului (Nagyhalmagy) precum și a se prezeta în biserică din Valemare în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritea în cântare și tipic după ce alesul are să îndeplinească și cantoratul atât în biserică cât și afară de biserică.

Valemare, la 6/19 Iunie 1905.

Ioan Serac
pres. com. par.

Mihai Oarce
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, ppresb. inspector școlar.

—□—

3-3

Licitațiune minuendă.

Pe baza conclusului Ven. Conzistor eparhial Nr. 2577/1905 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru repararea și văruierea esterioră și interioră a s-tei biserici gr.-or română din Șilindia [protoprezbiteratul Buteni].

Pețul de esclamar: 1601 cor. 63 fil.

Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunii ca vadiu 10% din prețul de esclamar în bani gata ori în hârtii acceptabile. Oferte nu se primesc, la licitațiune se poate participa numai verbal.

Licitațiunea se va ținea Duminecă în 17/30 Iulie 1905 la 10 ore a. m. în școala confesională din loc.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările reflectantului cu mai multă garanță, fără pri-

vire la rezultatul licitațiunii. Proiectele de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Șilindia la 24 Iunie [7 Iulie] 1905.

Azentie Chirilă,
paroh.

—□—

1-2

Pe baza conclusului Ven. Consistor eparhial Nr. 2580/1905, prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru pictarea sfintei biserici din comuna **Igris** (Egres Torontál megye pprezbiteratul Banat-Comlos). Prțul de esclamar 2460 coroane. Planul proiectul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunii ca vadiu 10% zi zece procente din prețul de esclamar, în bani gata, ori hârtii acceptabile. Licitațiunea se va ținea Duminecă în **10/23 Iulie** 1905 la 3 ore p. m. în școala confesională locală.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările reflectantului cu mai multă garanță, fără privire la rezultatul licitațiunii. Licitanții au să se prezenteze pe spesele lor proprii la licitațiune.

Igris, 16/29 Iunie 1905.

Simion Crista
pres. com. par.

—□—

3-3

Cercetați marea prăvălie

alui

Sommer Jozsef

Arad, Strada principală în palatul bisericei rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor afla îndeosebi domnii preoți:

👉 pālării preoțești 👈

de calitate deosebite și dela cei mai experți măiestri, cu prețurile cele mai ieftine ce există.